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ÚVOD

Obsahem bakalářské práce s názvem „Evropské dotační systémy v soukromém

sektoru“ je nastínění problematiky získávání podpory z fondů Evropské unie pro malé a

střední podniky. Možností a pobídek čerpání financí pro projekty je ze strany

jednotlivých ministerstev mnoho, avšak orientace mezi nimi bývá velice nepřehledná.

Samotní potenciální klienti se ve spleti žádostí, nároků, administrativních kroků a úkonů

ani nevyznají, pročež velmi často svůj nárok vzdají.

Inspirací pro tuto práci mi byl stavební průmysl, který v poslední době prochází

dramatickými událostmi v podobě hypoteční a celosvětové finanční krize. Stavební

průmysl tradičně tvoří jednu ze základních pilířů pracovních příležitostí a je ovlivňován

mnoha ekonomickými faktory. Řídí se vlastní logikou a má svá vlastní specifika. Z

hlediska lidských zdrojů, kterými se zde bude autorka práce podrobněji zabývat, má

dnes již vysoké nároky na kvalifikaci a odbornost zaměstnanců. Je důležitý pro utváření

podoby regionů a je úzce spjat finančními toky mnoha dalších odvětví.

Cílem této práce je přehlednou formou popsat cestu za úspěšným získáním

finanční podpory z operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost s názvem

Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců (POVEZ). Součástí bude i patřičné

vyplnění dokumentů potřebných k úspěšnému získání podpory.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Evropská unie

Evropská unie je složena z několika demokratických evropských zemí se

společným cílem o prosperitu a mír. Kořeny Evropské unie zasahují do druhé světové

války, v jejímž důsledku se Evropané rozhodli zabránit v budoucnosti zabíjení a ničení.

V prvních létech spolupracovalo pouze šest zemí, dnes tvoří Evropskou unii celkem 27

členských zemí. [11]. Těchto 27 zemí se má snažit být rovnocennými partnery, kteří

multilaterálními smlouvami zajistí bezpečnost, sílu a v neposlední řadě ekonomickou

rovnováhu a prosperitu.

Institucionální základ Evropské unie tvoří Evropské hospodářské společenství

(EHS), Evropské sdružení uhlí a oceli (ESUO) a Evropské atomové společenství

(EURATOM). [5]

V několika dekádách vykazovala spolupráce mezi jednotlivými státy takové

úspěchy, že se z ní stal jeden z předních hráčů světové ekonomiky. Jedním z hlavních

důvodů úspěchu je integrita a regionální svrchovanost, které tradicionalisticky

podporují chod podniků od malých dodavatelů, až po obří koncerny. Mezi

nejtransparentnější příklady by se daly řadit například německá auta, francouzská vína,

či italská móda. Jsou zde vyjmenovány národní stereotypy jen zdánlivě, protože by se

dalo takto pokračovat až do těch nejmenších regionů jednotlivých zemí.

Hlavním cílem Evropské unie představovalo zvýšení sociální a ekonomické

soudržnosti, a tím snížení rozdílů v rozvoji jednotlivých regionů. [6] Jde o dlouhodobou

perspektivu politické strategie, která si dává za úkol navýšit životní úroveň i méně

vyspělých regionů (Česká Republika), či regionů naprosto zaostalých (Rumunsko).

Evropská unie patří mezi hospodářsky nejúspěšnější oblasti ve světě, avšak mezi

členskými státy jsou markantní rozdíly. Těmito regionálními odlišnostmi se zabývá

regionální a strukturální politika uplatňována v sociální a hospodářské soudržnosti.
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2. Regionální a strukturální politika EU

Cílem této kapitoly je objasnit, čím se regionální a strukturální politika zabývá,

zmínit její cíle a nástroje a v neposlední řadě také popsat principy regionální politiky.

2.1. Regionální politika a její zaměření

Mezi regiony Evropské unie existuje zřetelný nepoměr v příjmech a možnostech

obyvatel, které mohou být způsobeny nedostatečnou rozvinutostí, zeměpisnou polohou

v rámci Evropské unie či upadajícím hospodářstvím. [13]

Odrazem těchto nepoměrů je rozdílná ekonomická úroveň jednotlivých států

vyjádřená hrubým domácím produktem. Rozdíl mezi nejvíce rozvinutými regiony a

nejméně rozvinutými regiony se pohybuje okolo 230% průměrné výše HDP v rámci

EU. Tyto rozdíly se snaží eliminovat evropská regionální politika a jsou hlavním cílem

a nástroji této politiky.

2.2. Cíle regionální politiky

Během historie Evropské unie se regionální politika dá rozdělit na jednotlivé

etapy, které zpočátku nahodile, dále pak s přibývající nutností záměrně procházely

plánovanými obdobími s jasně definovanými cíli.

Typy cílů:

1. Konvergence – snaha o vytvoření pracovních pozic v regionech s HDP na

osobu nižší než je 75% průměru EU. Jedná se o největší cíl, týkající se

nejvíce obyvatel. Alokováno nejvíce finančních prostředků regionální

politiky EU

2. Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – podpora

konkurenceschopnosti a zvýšení přitažlivosti pro investory a podniky.

Sekundární cíl. Alokováno podstatně méně finančních zdrojů.

3. Evropská územní spolupráce – podpora přeshraniční spolupráce na bázi

mezinárodní politiky.
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2.3. Nástroje regionální politiky

K tomu, aby mohla být regionální politika realizována, slouží dva základní

finanční nástroje, a to společný rozpočet EU a strukturální fondy. Nástroje regionální

politiky napomáhají zmírnit negativní následky integračního procesu, jež jsou spojené

například s nezbytností restrukturalizace zastaralého průmyslu či se společnou

zemědělskou politikou. (Rovná, 2003)

Rozpočet EU

Základním ekonomickým elementem pro fungování EU je její rozpočet, který se

skládá z několika nástrojů.

„Rozpočet EU vykazuje určitá specifika, která jej vyčleňují nejenom z kategorie

rozpočtů mezinárodních organizací, ale také z kategorie státních rozpočtů“. [3]

Lze tedy říct, že se společný rozpočet liší od rozpočtů členských států. Jedná se

především o tyto rozdíly:

 rozpočet musí být vždy konstruován jako vyrovnaný, není možné, aby

byl deficitní,

 výdaje rozpočtu směřují především na společnou zemědělskou politiku a

strukturální operace,

 má přesně vymezené a limitované zdroje příjmu. [13]

Níže je pro představu zobrazen graf s plánovanými výdaji pro období 2014 –

2020. Největší část výdajů je vyhrazena pro zemědělskou politiku a rozvoj venkova a

také pro práci, územní soudržnost a spolupráci. Menší část výdajů se plánuje pro

výzkum a technologii, dále pak na výdaje týkající se administrativy, mezinárodních

záležitostí a svobodu, bezpečnost a spravedlnost.
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Obr. č. 1: Dlouhodobý rozpočet EU v letech 2014 - 2020

Zdroj: vlastní zpracování dle [16]

Strukturální fondy

Jednou z priorit Evropské unie je snižovat finanční rozdíly mezi jednotlivými

členskými státy a vyrovnávat tak odlišné sociální a ekonomické situace. [11]

V současném programovacím období existují dva strukturální fondy. Evropský fond pro

regionální rozvoj (ERDF) a Evropský sociální fond (ESF).

2.4. Principy regionální a strukturální politiky

Strukturální politika EU vychází při financování projektů ze čtyř základních a tří

doplňkových principů. [11]

1. Princip koncentrace – využívání finančních prostředků podle předem

stanovených cílů.

2. Princip partnerství – úzká spolupráce mezi orgány rozhodujících o

rozdělení financí z fondů.

3. Princip programování – zde je kladen důraz na co nejvíce komplexní

přístup k řešení problémových regionů. Finanční prostředky jsou

vkládány na realizaci víceletých a víceoborových programů.

39%

2%

6% 6%
13%

34%

Zemědělská politika a rozvoj venkova Svoboda, bezpečnosta spravedlnost

Mezinárodní záležitosti Administrativa

Výzkum a technologie Práce, úz. soudržnost a spolupráce
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4. Princip adicionality – účel tohoto principu spočívá v doplňování výdajů

členských států.

5. Princip monitorování a vyhodnocování (evaluace) – jedná se o průběžné

sledování a následné zhodnocení prováděných opatření a přínosů

plynoucích z projektu.

6. Princip solidarity – základ strukturální politiky, obnáší především

podporu vyspělých zemí zemím méně vyspělým pomocí společného

rozpočtu EU.

7. Princip subsidiarity – napomáhá ke sblížení členských států EU a jejích

občanů. Díky tomuto principu mohou příslušné národní orgány sledovat

proces výběru projektů a kontrolovat jejich provedení.


[…]


Společnost JUBELA s.r.o. poskytnula zprostředkování celého operačního programu

včetně administrativy a školících prostor. V tomto případě šlo spíše o formální

záležitost, protože se jedná o profesionálního zprostředkovatele z oboru.

U větších projektů musí zadavatel i zprostředkovatel dodržovat přísně určené

stanovy, které jsou určeny harmonogramem projektu, smlouvami o odpovědnosti a

případně i sankcemi, aby nebyla ohrožena realizace projektu.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce popisovala cestu malého podnikatelského subjektu, který

se úspěšně ucházel o finanční podporu z operačního programu Lidské zdroje a

zaměstnanost. Pokusila jsem se zde specifikovat problematiku interních postupů, analýz

a strategií, které jsou nutné pro zvládnutí celého uskutečnění.

Smyslem bylo poukázat na to, že i malý podnikatelský subjekt má nárok na

využití podpory ze strukturálních fondů EU. Právě díky těmto možnostem je možné

zlepšovat konkurenceschopnost a kvalitu napříč celým regionem, protože uvědomění si

skutečnosti, že podpora ze strany EU je opravdu dostupná, může být pobídkou i pro

ostatní podnikatele.

Strukturální fondy Evropské unie jsou nástrojem, který by sám o sobě měl bez

problémů přitahovat pozornost podnikatelů ze sektoru malých a středních firem ze

všech koutů Evropy. Dalo by se říct, že jde o obrovskou pomoc, při realizování záměrů

na zlepšení životních podmínek v jednotlivých regionech a skutečně tomu leckde i

leckdy bývá. Česká republika za rok 2014 odvedla do unijního rozpočtu zhruba 44,5

miliardy korun a obdržela zhruba 120,7 miliardy, které pocházeli ze strukturálních

fondů, Fondu soudržnosti a prostředky na Společnou zemědělskou politiku. Velmi často

však dochází k tomu, že tyto prostředky nejsou čerpány v plné výši, což je škoda,

protože každý tok financí ovlivňuje i vedlejší rozvoj.

Česká republika se 1. května 2004 stala oficiálním členem Evropské unie. Po

počáteční vlně eurooptimismu se misky vah díky mediální panice i za přispění našich

předních vládních činitelů zastavili v náklonu velice nelichotivém vůči Evropské unii.

Záměr přijetí Eura je vládami neustále odsouván. Proč se tomu tak děje? Přesný důvod

asi nikdo neví. Zpravidla se jedná o mnoho faktorů, které utváří celkový obraz, ale

mediální pozornost v naší zemi je tradičně soustředěna na zprávy o podvodech českých

podnikatelů. Kolik dobrého se díky fondům z EU uskutečnilo média nedoceňují.

Pravdou však je, že pro malé a střední podniky, bývají dotace velmi vzdálené

díky administrativní a časové náročnosti k získání samotné podpory. Především fakt, že

téměř všechny jsou vypláceny zpětně. Zdraví rozum by přece nikomu nedovolil riskovat

budoucnost živobytí, díky rizikovému úvěru od banky, přičemž celý projekt může

ztroskotat na nesplnění byť i sebemenší podmínky.
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Pro společnost ŠU - STR s.r.o. to byla první zkušenost se získáváním finanční

podpory ze strukturálních fondů EU. Je zřejmé, že nešlo o nikterak riskantní projekt,

jelikož cílová částka byla pouhých 205 000 Kč. Dle slov samotného jednatele

Vlastimila Strýčka je povzbuzující, že takové dobrodružství je možné uskutečnit a do

budoucna se těmito možnostmi bude firma zabývat v daleko širším spektru.
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Abstrakt

BÁRTOVÁ Daniela. Evropské dotační systémy v soukromém sektoru. Bakalářská práce,

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 54 s., 2015

Klíčová slova: Evropské strukturální fondy, dotace, malé a střední podniky,

stavebnictví, operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dosažitelnosti evropských fondů.

Účelem této práce je objasnit systém fungování redistribuce evropských fondů určených

pro zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků v regionu. Právě jedním

z hlavních nástrojů je operační program Lidské zdroje a zaměstnanost, který je zde

popsán. Hlavním smyslem bylo přiblížit strategický a administrativní proces

k úspěšnému získání dotace. Kritéria pro splnění podmínek pro udělení dotace se často

jeví jako nedosažitelná bez správce dotační žádosti, který často bývá mimo finanční

možnosti firem. Pro časovou i finanční náročnost se firmy často uchylují právě k těmto

specializovaným zprostředkovatelským firmám, které zanalyzují a vyberou dosažitelné

fondy. Výsledkem je zjištění míry využívání strukturálních fondů a úspěšné získání

dotace.
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Abstract

BÁRTOVÁ Daniela. The European subsidy schemes in the private sector. Bachelor

Thesis, Cheb, The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 54

pages, 2015

Key words: European structural funds, subsidy, small and middle enterprises, building,

operational program Human resources and employment

The following bachelor thesis is focused on the issue of European funds accessibility.

The purpose of the thesis is to clarify the functioning system of European funds

redistribution determined for increasing competitiveness of small and middle enterprises

within a region. One of the main tools is the operational program Human resources and

employment, which is described herein. The main focus was to disclose strategic and

administrative procedures for successful obtaining of the subsidy. The criteria to fulfil

the conditions for awarding the subsidy often appear to be beyond the company means

without a subsidy application administrator, which often is beyond the company

financial capabilities. Due to the lengthy and financial demands companies often seek

the above mentioned specialised intermediaries, who analyse and select the accessible

funds. The result is a finding of the extent of utilising structural funds and successful

acquisition of the subsidy.