HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Daniela BÁRTOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Evropské dotační systémy v soukromém sektoru

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila aktuální téma, při jehož zpracování však bohužel nezachovala tvůrčí přístup. Teoretická část je sice podrobně zpracována, nicméně návrhová část je vlastně jen popisem již úspěšně realizovaného projektu a formulaci (poslední věta na str. 46) nelze považovat za přidanou hodnotu bakalářské práce. Ta má pouze popisný charakter a nepřináší nové podněty k zamyšlení.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké jsou možnosti využívání strukturálních fondů pro podnik ŠU-STR s.r.o. v budoucím období?

V Plzni, dne 3. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).